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Análisis Nacional:
El comportamiento de los precios en los mercados mayoristas terminales, 
reflejado en el Índice de Precios Mayoristas (IPM), continúa con su 
tendencia a la baja para este mes al registrar un IPM de 111.29, es decir 
que el promedio mensual de los precios mayoristas de Azuay, Guayas y 
Pichincha presentaron una disminución de 0.09% con respecto al mes 
anterior y de 2.33% en comparación a mayo del 2015.
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Esta variación en el IPM, se explica principalmente por una reducción en 
los precios del pollo faenado con vísceras, arveja tierna en vaina quantum, 
maíz suave choclo, bovino a la canal, naranja, melón y arroz pilado grano 
largo; productos que contribuyen en un 50% al decrecimiento agregado 
del Índice. Del resto de productos mayoristas que conforman la canasta 
del IPM, el 43% se mantuvieron constantes en su precio o reportaron una 
leve disminución, con una mínima contribución al descenso agregado 
del mismo (5%). Finalmente el 41% de los productos mostraron precios 
con una tendencia al alza (contribución agregada del 45%).

Análisis Zonal:
A nivel nacional la tendencia en precios mayoristas nacionales fue a la 
baja. En el mercado mayorista de Guayaquil (Mercado de Transferencias 
de Víveres) de la zona 5, se observa una tendencia opuesta al registrar un 
incremento 22 de los 48 productos monitoreados, sin contar productos 
pecuarios. 

Productos zonales que influyen en el IPM nacional: Existen productos 
que influyen en la tendencia que registra el IPM nacional, como el 
melón, pepino, arveja tierna en vaina-Quantum y maíz suave choclo, lo 
que también se ve relejado en los precios de los mercados mayoristas de  
Quito y de Cuenca.
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Melón Pepinillo Pepino Arveja Tierna en
Vaina-Quantum

Maíz Suave
Choclo

Guayaquil Quito Cuenca

Según lo registrado en la ESPAC, la producción nacional de maíz suave 
en choclo fue de 75,823 toneladas métricas. La Zona 5 produjo 24,465 
toneladas de maíz suave en choclo en el año 2014, lo que representó el 
32% de la producción nacional.

Principales productos zonales con tendencia al alza: El 46% de los 
productos analizados en el Mercado Mayorista de Guayaquil, presentaron 
incrementos en sus precios. 
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Brócoli Limón Su�l Lechuga Ajo Bulbo Seco

Guayaquil

El brócoli, limón sutil, lechuga y ajo bulbo seco registraron los mayores 
incrementos en sus precios (51%, 43%, 41% y 35%). El brócoli y lechuga 
provienen de Tungurahua, Imbabura y Chimborazo y su aumento se debe 
a la disminución en la oferta. El limón sutil proviene de la provincia de 
Manabí y Santa Elena a causa de la terminación de cosecha en la zona.

La mora de castilla, zanahoria, papa única y pimiento, presentaron similar 
tendencia al alza en 19%, 16%, 12% y 16% respectivamente. Los tres 
primeros provienen de las provincias de Tungurahua, Carchi, Chimborazo 
y Cotopaxi; y el último de las provincias de Manabí y Sta. Elena. La 
estación invernal influyen en sus ciclos productivos, siendo diferente el 
comportamiento en los últimos tres años anteriores.

Principales productos zonales con tendencia a la baja: El 38% de los 
productos analizados en el mercado TTV de Guayaquil presentan una 
tendencia a la baja en sus precios. 
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Col Melón Pepinillo Pepino
Arveja Tierna en

Vaina-Semiverde

Guayaquil
 

Para el mercado “TTV de Guayaquil”, la col, arveja tierna en vaina-
semiverde, melón y pepino son los productos con mayor disminución 
en sus precios. Tanto la col como la arveja provienen de Imbabura, 
Tungurahua y Chimborazo, encontrándose en pleno período de cosecha. 
Además, su incremento en la oferta se debe a las condiciones climáticas 
favorables presentadas, por ser cultivos de campo abierto y  el clima es 
una de las variables que incide en la producción de los mismos.  Los otros 
dos productos provienen de Manabí, Guayas y Sta. Elena.

Otros productos que disminuyeron sus precios fueron, la arveja tierna 
en vaina-Quantum, maíz suave choclo, naranja y cebolla blanca en rama, 
registrando bajas en un 18%, 15%, 11% y 10%, respectivamente. 



Pr
ec

io
s M

ay
or

is
ta

s

A
v.

 C
ar

lo
s 

Ju
lio

 A
ro

se
m

en
a 

K
m

. 1
.5

Te
lf.

: +
 (5

93
 2

) 3
96

0-
10

0 
• 

E
xt

. 1
46

8
w

w
w

.a
g

ri
c

u
lt

u
ra

.g
o

b
.e

c
09

06
15

 -
 G

ua
ya

q
ui

l
E

cu
ad

or

Fu
en

te
: M

AG
AP

 - 
CG

SI
N

Pi
es

 d
e 

Pá
gi

na
:

Δt
 /

t-1
: V

ar
ia

ci
ón

 s
em

an
al

. A
la

rm
a 

Ve
rd

e:
 S

i l
a 

va
ria

ci
ón

 e
s 

m
en

or
 o

 ig
ua

l a
 -1

0%
. A

la
rm

a 
Ro

ja
: S

i l
a 

va
ria

ci
ón

 e
s 

m
ay

or
 o

 ig
ua

l a
 1

0%
. V

ar
ia

ci
on

es
 p

os
iti

va
s 

im
po

rt
an

te
s:

 (+
) V

ar
ia

ci
ón

 e
nt

re
 e

l 1
0%

 -1
5%

. (
++

) V
ar

ia
ci

ón
 e

nt
re

 e
l 1

6%
-2

0%
. (

++
+)

 
Va

ria
ci

on
es

 m
ay

or
es

 a
l 2

0%
. 

Pr
od

uc
to

Ab
r.

M
ay

.
Δ

t /
t-

1
Pr

od
uc

to
Ab

r.
M

ay
.

Δ
t /

t-
1

Ag
ua

ca
te

 F
ue

rt
e 

 (C
ar

tó
n 

ap
ro

x.
 1

5 
lb

)
12

.3
0

12
.5

4
2%

Am
ba

to
 E

P-
EM

A
10

.0
0

10
.1

7
2%

Aj
o 

Bu
lb

o 
Se

co
 (M

al
la

  4
4,

00
  l

b)
67

.8
2

91
.5

6
35

%
++

+

Ar
ve

ja
 T

ie
rn

a 
en

 V
ai

na
-Q

ua
nt

um
 (S

ac
o 

 a
pr

ox
. 6

0,
00

  l
b)

46
.8

9
38

.4
6

-1
8%

Am
ba

to
 E

P-
EM

A
46

.3
3

39
.2

1
-1

5%

Ar
ve

ja
 T

ie
rn

a 
en

 V
ai

na
-S

em
iv

er
de

 (S
ac

o 
 a

pr
ox

. 1
10

,0
0 

 lb
)

92
.0

8
74

.3
6

-1
9%

Ib
ar

ra
68

.1
0

63
.8

0
-6

%

Ba
na

no
 (G

ui
ne

o)
(C

ar
tó

n 
ap

ro
x.

 6
5,

00
  l

b)
7.

00
6.

94
-1

%
St

o.
 D

om
in

go
 T

sa
ch

ila
s

3.
69

3.
44

-7
%

Br
óc

ol
i U

ni
da

d 
(U

ni
da

d 
ap

ro
x.

 2
,0

0 
 lb

)
0.

42
0.

63
51

%
++

+
Am

ba
to

 E
P-

EM
A

0.
45

0.
57

26
%

++
+

Ce
bo

lla
 B

la
nc

a 
en

 R
am

a 
(A

ta
do

 a
pr

ox
. 5

,0
0 

 lb
)

1.
06

0.
95

-1
0%

Am
ba

to
 E

P-
EM

A
1.

11
1.

00
-1

0%

Ce
bo

lla
 C

ol
or

ad
a 

Na
ci

on
al

 H
úm

ed
a 

(M
al

la
 a

pr
ox

. 1
00

,0
0 

 lb
)

31
.2

8
31

.2
3

0%
Am

ba
to

 E
P-

EM
A

34
.8

2
35

.2
6

1%

Ce
bo

lla
 C

ol
or

ad
a 

Pe
ru

an
a 

Se
ca

 (M
al

la
 a

pr
ox

. 1
00

,0
0 

 lb
)

38
.8

2
36

.6
7

-6
%

Ce
bo

lla
 P

er
la

 N
ac

io
na

l S
ec

a 
(M

al
la

 a
pr

ox
. 1

00
,0

0 
 lb

)
56

.8
2

55
.3

8
-3

%
Ib

ar
ra

12
.8

3
12

.6
7

-1
%

Co
l (

M
al

la
 a

pr
ox

. 1
05

,0
0 

 lb
)

7.
00

5.
08

-2
7%

La
ta

cu
ng

a
9.

22
12

.8
3

39
%

++
+

Fr
éj

ol
 T

ie
rn

o 
en

 V
ai

na
 B

ol
a 

Ro
jo

 - 
Ge

m
a 

(S
ac

o 
 a

pr
ox

. 1
10

,0
0 

 lb
)

48
.3

1
50

.1
5

4%
Ib

ar
ra

35
.7

5
34

.5
9

-3
%

Fr
éj

ol
 T

ie
rn

o 
en

 V
ai

na
 C

ar
ga

be
llo

 (S
ac

o 
 a

pr
ox

. 1
10

,0
0 

 lb
)

32
.1

3
31

.2
0

-3
%

Ib
ar

ra
22

.2
5

21
.0

7
-5

%

Fr
u�

lla
 (C

aj
a 

 1
0,

00
  l

b)
25

.6
4

25
.0

8
-2

%
Ib

ar
ra

18
.1

3
18

.0
0

-1
%

Ha
ba

 T
ie

rn
a 

en
 V

ai
na

  (
Sa

co
  a

pr
ox

. 1
00

,0
0 

lb
)

29
.4

4
27

.1
5

-8
%

Ib
ar

ra
21

.2
9

22
.8

1
7%

Le
ch

ug
a 

 (B
ul

to
 a

pr
ox

. 8
5,

00
  l

b)
5.

41
7.

64
41

%
++

+
Am

ba
to

 E
P-

EM
A

5.
57

6.
65

20
%

++

Li
m

ón
 S

u�
l (

M
al

la
  9

5,
00

  l
b)

23
.4

3
33

.5
6

43
%

++
+

Po
rt

ov
ie

jo
17

.0
9

28
.2

6
65

%
++

+

M
aí

z S
ua

ve
 C

ho
cl

o 
 (S

ac
o 

ap
ro

x.
 1

10
,0

0 
lb

) 
36

.3
3

30
.9

5
-1

5%
Am

ba
to

 E
P-

EM
A

23
.4

6
19

.2
0

-1
8%

M
an

da
rin

a 
de

 la
 C

os
ta

  (
Ci

en
to

 a
pr

ox
. 3

0,
00

  l
b)

0.
00

10
.2

0
0%

M
an

za
na

 Im
po

rt
ad

a 
(C

ar
tó

n 
 4

4,
00

  l
b)

26
.5

6
26

.5
4

0%

M
ar

ac
uy

á 
(C

ie
nt

o 
ap

ro
x.

 5
3,

00
  l

b)
20

.1
5

21
.3

8
6%

St
o.

 D
om

in
go

 T
sa

ch
ila

s
13

.2
5

16
.0

0
21

%
++

+

M
el

lo
co

 B
la

nc
o 

 (U
ni

da
d 

 1
,0

0 
lb

)
0.

32
0.

32
0%

Am
ba

to
 E

P-
EM

A
31

.9
7

19
.8

5
-3

8%

M
el

lo
co

 C
ar

am
el

o 
 (U

ni
da

d 
 1

,0
0 

lb
)

0.
32

0.
32

0%
Cu

en
ca

30
.0

0
27

.2
5

-9
%

M
el

ón
 (D

oc
en

a 
 6

5,
00

  l
b)

24
.0

8
18

.6
9

-2
2%

Po
rt

ov
ie

jo
20

2.
86

21
2.

50
5%

M
or

a 
de

 C
as

�l
la

 (C
an

as
ta

  a
pr

ox
. 2

0,
00

  l
b)

27
.6

4
33

.0
0

19
%

++
Am

ba
to

 E
P-

EM
A

14
.4

4
15

.4
7

7%

Na
ra

nj
a 

(C
ie

nt
o 

ap
ro

x.
 5

0,
00

 lb
)

7.
98

7.
08

-1
1%

St
o.

 D
om

in
go

 T
sa

ch
ila

s
7.

77
6.

91
-1

1%

Na
ra

nj
ill

a 
Hí

br
id

a 
 (C

aj
a 

ap
ro

x.
 3

0,
00

 lb
)

15
.6

7
17

.1
8

10
%

Am
ba

to
 E

P-
EM

A
15

.0
9

17
.1

3
13

%
+

Pa
pa

 F
rip

ap
a 

(Q
ui

nt
al

  1
00

,0
0 

lb
)

16
.4

1
18

.1
8

11
%

+
Am

ba
to

 E
P-

EM
A

14
.6

9
15

.4
9

5%

Pa
pa

 S
úp

er
 C

ho
la

 Q
ui

nt
al

  1
00

,0
0 

 lb
)

22
.0

8
23

.6
7

7%
Am

ba
to

 E
P-

EM
A

19
.8

0
20

.6
7

4%

Pa
pa

 Ú
ni

ca
  (

Q
ui

nt
al

   
ap

ro
x.

 1
00

,0
0 

lb
)

18
.1

0
20

.3
6

12
%

+
Am

ba
to

 E
P-

EM
A

15
.1

8
17

.4
4

15
%

+

Pa
pa

ya
 N

ac
io

na
l (

Ci
en

to
 a

pr
ox

. 8
0,

00
  l

b)
28

.1
8

30
.2

8
7%

St
o.

 D
om

in
go

 T
sa

ch
ila

s
2.

68
1.

68
-3

7%

Pe
pi

ni
llo

 P
ep

in
o 

(S
ac

o 
ap

ro
x.

 4
5,

00
 lb

)
9.

50
7.

62
-2

0%
Po

rt
ov

ie
jo

19
.8

2
19

.0
4

-4
%

Pi
m

ie
nt

o 
 (S

ac
o 

 a
pr

ox
. 4

5,
00

 lb
)

13
.9

6
16

.1
8

16
%

++
Po

rt
ov

ie
jo

22
.4

1
26

.7
0

19
%

++

Pi
ña

 (D
oc

en
a 

ap
ro

x.
 6

5,
00

 lb
)

12
.6

7
12

.5
4

-1
%

St
o.

 D
om

in
go

 T
sa

ch
ila

s
1.

03
1.

01
-2

%

Pl
át

an
o 

Ba
rr

ag
an

et
e 

M
ad

ur
o 

(C
ar

tó
n 

 a
pr

ox
. 7

0,
00

 lb
)

8.
00

8.
38

5%

Pl
át

an
o 

Ba
rr

ag
an

et
e 

Ve
rd

e 
(C

ar
tó

n 
 a

pr
ox

. 7
0,

00
 lb

)
8.

00
8.

38
5%

St
o.

 D
om

in
go

 T
sa

ch
ila

s
3.

52
4.

78
36

%
++

+

Pl
át

an
o 

Do
m

in
ic

o 
M

ad
ur

o 
(R

ac
im

o 
 a

pr
ox

.  
60

,0
0 

 lb
)

6.
00

6.
00

0%

Pl
át

an
o 

Do
m

in
ic

o 
Ve

rd
e 

(R
ac

im
o 

 a
pr

ox
. 6

0,
00

  l
b)

6.
00

6.
00

0%
St

o.
 D

om
in

go
 T

sa
ch

ila
s

3.
52

4.
02

14
%

+

Re
m

ol
ac

ha
 (S

ac
o 

ap
ro

x.
 8

0,
00

  l
b)

5.
99

6.
08

1%
Am

ba
to

 E
P-

EM
A

5.
05

4.
76

-6
%

Sa
nd

ía
 N

ac
io

na
l (

Ci
en

to
 a

pr
ox

. 2
05

,0
0 

lb
)

39
.0

0
39

.5
4

1%
Po

rt
ov

ie
jo

29
0.

37
28

8.
89

-1
%

To
m

at
e 

de
 Á

rb
ol

 (C
ar

tó
n 

ap
ro

x.
15

,0
0 

 lb
)

7.
17

7.
27

1%

To
m

at
e 

Ri
ñó

n 
a 

Ca
m

po
 A

bi
er

to
 (C

ar
tó

n 
 a

pr
ox

. 5
5,

00
 lb

)
0.

00
17

.8
6

0%
Ib

ar
ra

7.
63

9.
54

25
%

++
+

To
m

at
e 

Ri
ñó

n 
de

 In
ve

rn
ad

er
o 

(C
aj

a 
ap

ro
x.

 4
4,

00
 lb

)
15

.5
1

19
.9

5
29

%
++

+
Am

ba
to

 E
P-

EM
A

14
.1

7
17

.4
9

23
%

++
+

Uv
a 

Ne
gr

a 
(C

aj
a 

 1
0,

00
  l

b)
11

.0
0

10
.6

2
-3

%
Cu

en
ca

10
.1

1
10

.1
3

0%

Uv
a 

Ro
sa

da
 - 

Pe
ru

 (C
aj

a 
ap

ro
x.

 1
5,

00
 lb

)
15

.8
5

16
.0

0
1%

Uv
a 

Ro
sa

da
-C

hi
le

  (
Ga

ve
ta

  2
2,

00
  l

b)
24

.0
0

23
.0

0
-4

%

Yu
ca

  (
Sa

co
  1

90
,0

0 
 lb

)
18

.9
0

17
.3

8
-8

%
St

o.
 D

om
in

go
 T

sa
ch

ila
s

9.
25

9.
26

0%

Za
na

ho
ria

 A
m

ar
ill

a 
(S

ac
o 

 7
0,

00
  l

b)
5.

95
6.

92
16

%
++

Ib
ar

ra
8.

08
7.

52
-7

%

Gu
ay

aq
ui

l T
TV

M
er

ca
do

s M
ay

or
ist

as
 T

er
m

in
al

es

Pr
od

uc
to

s N
o 

Pe
re

ce
de

ro
s (

U
SD

/P
re

se
nt

ac
ió

n)
Pr

od
uc

to
s P

er
ec

ed
er

os
 (U

SD
/P

re
se

nt
ac

ió
n)


